24. — *Quibus auditis, Moyses fecit...* Il faut remarquer ici l'humilité et la docilité de Moïse, qui, bien que favorisé de communications divines si particulières, et pouvant se croire bien supérieur en lumières à Jéthro, s'empresse néanmoins, sans écouter l'amour-propre, de suivre son conseil, dont il a reconnu la justesse et l'utilité. « Voluit Deus Mosen, virum alioqui sapientissimum, ab

seulement les affaires mineures, et qu'ainsi soit plus léger pour toi un fardeau réparti sur d'autres.

23. Si tu fais cela, tu accompliras le commandement de Dieu et tu pourras soutenir ses préceptes, et tout ce peuple retournera à sa place en paix.

24. Quand il eut entendu ces paroles, Moïse fit tout ce qu'il lui avait suggéré.

25. Il choisit dans tout Israël des hommes vaillants et les établit princes du peuple, tribuns et centurions, chefs de cinquante et chefs de dix.

alienigena et gentili, puta a Jethro, instrui, ut ostenderet nemini datum esse ut in omnibus semper æquo sapiat, ac proinde humiliter audiendos quoquo esse inferiores qui saniora consilia suggerunt.

Sæpe etenim est olitor verba opportuna locutus;

nemo enim « est bonus doctor qui non est docilis, quia et ille melius docet qui quotidie « crescit et proficit discendo meliora », inquit S. Caprianus ad Pompeium in fine. Ita et S. Augustinus, Quæst. LXVIII. Quin et Plato objicienti sibi curdam: « Tune qui doctor es « simul es discipulus? et quamdiu disces? » respondit: « Tamdiu donec me sapientiorum « fieri non pœnitobit »: testis est Plut. in Plat. » Corn. a Lap.

25. — *Constituit eos principes populi...* Les juges choisis sont organisés d'une manière analogue à l'organisation militaire du peuple dans ses marches, Num. xxxi, 14, de manière cependant que cette organisation suit l'organisation naturelle du peuple en tribus, familles, etc. Les interprètes ne sont pas d'accord sur le nombre de ces juges. D'après les uns, « dans le nombre de six cent mille hommes qui sortirent de l'Égypte, il y a 600 princes de mille, 6,000 princes de cent hommes, 12,000 princes de cinquante, et 60,000 décurions ou princes de dix; en tout 78600 officiers, selon les talmudistes... D'autres croient qu'on ne doit point prendre ici ces mots: *chef de mille, chef de cent*, etc., dans la rigueur, comme si ces chefs n'eussent eu précisément sous leur conduite que mille ou que cent hommes. mais qu'on avait partagé le peuple premièrement par tribus, et ensuite par grandes familles, qui étaient les têtes des familles particulières. Ces grandes familles avaient un chef qui était nommé prince de mille, et il avait sous lui quelques autres officiers appelés princes